白山・松風台自治会 令和 6年度 9月役員会議事録

日  時   令和 6年 9月 21日（土） 午後 7時～9時 05分

場  所   高坂丘陵市民活動センター １F ミーティングルーム

出席者    会長、役員 20名（欠席 1名）、民生/児童委員

会議前、防災担当者による打合せ：「防災関連資材の確認」実施日時について

１． 東松山市・自治連・自治連高坂丘陵支部及び関係諸団体等から報告

・埼玉県共同募金会東松山市支会からの協力依頼について：今年度の募金の協力依頼があり、

諸会費負担金より支出、この旨回覧予定と説明。

なお、赤い羽根募金の負担金は、市会への分担金が減額になったことから、今年度 1世帯当

たり 50円減額となり 300円

 ・当会は、花いっぱい写真展に花壇の写真を応募済。11月 19日からの写真展（於：ピオニー

ウｵ―ク東松山）開催されるので来場されたいと説明

 ・丘陵地区市民体育祭（10月 6日開催）は、昨年同様ウｵ―キングを主体とした健康推進ｲﾍﾞﾝﾄ

で大東文化大学の協力を得て行うと説明

 ・民生/児童委員一斉改選に係るスケジュールについて：令和 7年 11月末で改選になるので、

それに向けてのスケジュールを説明。なお、現在の高坂地区民児協は分割される予定と簡略

に説明された。（高坂地区及び丘陵地区民児協に）

 ・３ DAY-MARCH-PARADE参加協力について：11月 4日最終日、東松山駅から中央会場ま

でのﾊﾟﾚｰﾄﾞと閉会式への参加協力の依頼。自治会旗持参し、午後 1時半東松山駅東口梶田

氏ﾓﾆｭﾒﾝﾄ周辺に集合と説明

 ・青色回転灯防犯パトロールについて：青パト会議は 8 月 20日済。見守り+地域全体の防犯抑

制効果を高める活動で、高坂地区と丘陵地区のみで実施されており、協力者を募集等説明

 ・ふれあいまつり（地区敬老会含む）は 10月 12 日開催。７０歳以上の方を対象の補助金により、

  記念品が用意されており、参加募集中と説明

 ・丘陵地区文化祭（11月 9日、10日）：東松山市史の販売等も予定と説明

２． 各担当からの報告

【会計・監査】

  ・9月 1日現在自治会員数は昨年比▲2世帯

自治振興助成金交付申請額は会員数により前年比▲260円

  ・半期監査日程 ： 10 月 9日午後 7時となった。

  ・防犯灯の補助金 54,000円は 10月振り込まれる予定

【花いっぱい推進】

  ・9月 14日開催の「秋の栽培講習会」に推進員の方が参加

  ・10月 8日に「ハーフ苗」3種類が届けられるので、同日に定植を予定

  【広報】

・広報紙配布実績（今年度上期分）は延 2,157世帯となり、業務委託手数料として 64,710円を

請求済と説明

【環境・クリーンリーダー】

 ・一斉清掃について ： 12月 8日（日）（予備日は 12 月 15日）と決められので、実施計画書

を廃棄物対策課に提出し、回覧等を予定

【防犯・防災】

 ・防災訓練を予定（10月 27日）。10月の役員会でプログラムの最終確認を行う。役員の方々

の参加を依頼

・防犯講習会は 12 月 8日午後開催予定

【夏祭り】

  ・実行委員会反省会を 8 月 31日に実施。アンケートにより、次につなげるために参考となる

様々な意見があったと報告された。

 ・模擬店（焼きそば）について、よかった点や反省点・改善点、引き継ぎ事項など詳細な実施報

  告に基づき説明された。

３．その他

 ・白山沼橋に架けられている水道管（桜山台北や桜山台東に送水）の中央付近から漏水があり、

NEXCO東日本より指摘され、現在止水。送水管の経年劣化と耐震性に対応した復旧事業を

予定と水道課より説明。今年度は設計段階で、次年度に工事を予定とのこと。

 ・野生動物の目撃情報について：9月初め旗立台でシカの目撃情報。丘陵地区では、以前には

旗立台南でイノシシ、昨年松風公園付近でアナグマの目撃情報などあり。

野生動物には、近づかない、手を出したりしないとの注意喚起

 ・掲示板の補修について：本年度 2カ所予定。相見積りで判断

 ・生活道路での法定速度について：2026年 9月から 30キロに改正されるが、当地区では令和

5年度より、ハートピアまちづくり協議会が「ドライバーへの生活道路での減速協力の呼びかけ」

を行っている回覧等を説明

                                                   （記録 戸森）